<sup>3154</sup> WADDELL, 2002, pp. 136-138: *quando presens defunctus in chorum introducitur, et minuti et infirmi et quicumque sunt extra chorum, chorum intrent. Similiter ad sollempnes exequias quando est efferendus ad tumulum. Si qui tamen ex eis necesse habuerint ibi sedere, licebit. Similiter ad psalmos circa defunctum assint qui competenter adesse poterunt. Si presens defunctus fuerit in choro, qui sunt in infirmitorio celebrent officium defunctorum ad uesperas et ad laudes diebus quibus conuentus celebrat*. Waddell indica respecto al mencionado estatuto: *immediately after the washing of the corpse, the body of the deceased brother is borne processionaly to church in keeping with the detailed description in "Ecclesiastica official" 94:21-37. Those who have been bled and the ambulatory infirm, who normally take their places in the retrochoir of the infirm, enter choir along with the rest of the monks. So also for the burial rite. They may sit, if need be, while others stand. They even take part, if possible, in the uninterrupted psalter and Office for the Dead prayed in shifts around the body in the midst choir. The celebration of Lauds and Vespers for the Dead by those too incapacitated to leave the*

enfermería deben obligatoriamente recitar los oficios votivos celebrados en honor de la Virgen en el propio recinto de la enfermería, excepto en las festividades de la propia Virgen María, la octava de la Asunción y los días de Navidad, Pascua y Pentecostés (*horae Beatae Mariae dicantur omni tempore in Infirmitorio, exceptis festiuitatibus Beatae Mariae et octauis Assumptionis eius, et die Natalis Domini, et Paschae, et Pentecostes; et qui voluerit extra terminos, praeterquam in Conuentu*)<sup>3155</sup>.

La legislación cisterciense no se ocupó solamente de regular las costumbres litúrgicas de los *infirmi*, sino también las que afectaban a los *minuti*<sup>3156</sup>. Así los *Ecclesiastica officia* indican que, mientras dure su recuperación de los efectos de la operación, los monjes recién sangrados deben delegar determinadas tareas litúrgicas en otro hermano que no haya sufrido la práctica de la flebotomía (*quod si cantare aut in ecclesia aut extra ecclesiam legere, vel mandatum pauperum, vel aliud quid federe debet, significet de eo alicui, et ille faciat quam diu extra chorum fuerit*); por el contrario, sí pueden ayudar en la celebración de misas privadas y, bajo determinadas circunstancias, también en las misas comunitarias (*ad privatas tamen missas si necesse fuerit potest rogatus adiuuare, et ad hoc in aliam partem per ante chorum transire. Ad missas etiam comunes quando conventos deerit, potest adiuuare*). Las vigiliias, que pueden ser más cortas que las de los monjes sanos, deben cantarlas en la enfermería o en la sala capitular (*et facta oratione signans se eat in infirmitorium sive in capitulum cantare vigiliias prout eis ordinatum fuerit. In his vigiliis possunt breviores quam in conventu lectiones fieri*); por el contrario, asisten a la celebración del resto de las horas litúrgicas en la iglesia mayor